UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Examen Theologiæ Moralis

Moure, Antonio Fernandes de

Coloniæ Agrippinæ

Cap. 14. De restitutione circa bona corporis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40934

vinat, hoc est, ex bonis patrimonialibus, vt notauit S. 6. ius. qu. 3. ar. 1. & Cou. sup. & clarè colligitur ex 1. Cor. 9. quoniam beneficium debetur ratione officij, & iustus est, vt qui altari seruit, de altari viuat. Sed hac de re latè ad quintum Ecclesiæ præceptum.

CAPVT XIV.

De restitutione circa bona corporis. §. I.

De restitutione Homicidij.

- 1 Qui ratione homicidij tenentur restituere.
- 2 De falso teste in causa mortis.
- 3 De homicidio, cuius crimen alteri imputatur, & id occiditur.
- 4 Quando dicitur quis fuisse ex malitia causa falsæ existimationis erga alium habitæ.
- 5 An causa falsæ existimationis sit, qui occidit hominem, in quem alius minas iecit.
- 6 De occisore, qui non seruauit moderamen inculpate tutelæ.
- 7 Quantum tenetur talis restituere.
- 8 De occisore, qui fuga posset occisionem euitare.
- 9 Qui tenetur fugere aggressorem.
- 10 Quo iure ecclesiasticæ personæ tenentur fugere.
- 11 De occisore in duello.
- 12 De occisore, pro recuperandis bonis temporalibus.
- 13 De tali occisore, cum res ablata recuperari possit in iudicio.
- 14 De occisore inuasoris suæ castitatis.
- 15 De occisore inuasoris pro liberando innocente.
- 16 De occisore iam damnato à iudice.
- 17 Quantum pro homicidio, & mutilatione restituendum.

- 18 Quomodo restitutio facienda pro homicidio.
 19 An deficiente pecunia, teneatur homicidium restituere per orationem Deo fusam.
 20 Quibus facienda est restitutio homicidij.
 21 An pro iniuria restituendum parentibus occisi, vel mutilati.
 22 De occisore inuincibiliter ignorante.
 23 De ebrio occisore.

1 **Q**VÆSTIO. Quoniam inter bona corporis præcipuum est, bonum vitæ, pellem enim pro pelle dabit homo pro anima sua. Ita inter damna præcipuum est homicidium, & ideo de eo prius disseremus. Quæro igitur, qui ad homicidij restitutionem tenentur? **R E S P.** Responderem simul, sed quia perpes oratio solet fastidium parere, obnixè à te peto, vt de singulis, singulas proponas dubitationes.

2 **Q**VÆST. Quam restituendi obligationem habet falsus testis, ob cuius testimonium innocens ad mortem in carcere detinetur? **R E S P.** In primis tenetur meliori via impedire damnum. Si absque retractione è loco tuto illud impedire potest, non tenetur se prodere. Si non potest, & retractatio sola liberabit innocentem, tenetur cum quouis damno pecuniæ, aut famæ testimonium retractare. Si ex retractione pœna afficietur talionis, & pro innocente occidetur, adhuc se retractare ex communi sententia obligatur. Ita **Sot. 9 iust. qu. 6. ar. 3. Cordub. lib. 1. qu. 3. art. 3. & in sum. qu. 17. Med. Cord. de rest. qu. 3. caus. 4. ad 4. Cou. regul. pec. 1. p. num. 6. Nau. sa. 15. nu. 17. Tolet. lib. 2. ca. 3. nu. 2. 2.** Et probatur, quia licet vniuersusque propriæ magis, quam alienæ vitæ consulere debeat, id debet, cum non in causa est alteri amittendæ vitæ. Nam eadem proportio apparet inter vitam, & vitam, atque inter facultates, & facultates, famam, & famam, sed si quis causa est damni facultatum, aut proximi famæ, tenetur cum amissione propriæ famæ, & facultatum damnum refarcire, ergo &cæt. Hæc communis sententia intelligenda est de teste, qui ex malitiâ testimonium tulit, non vero ex ignorantia, vel inaduertentia leui, vt rectè notauit **Caict. 2. 2. qu. 70. art. 4.**

3 **Q**VÆST.

3 QVÆST. *Ad quid tenetur homicida, cuius crimen ab imputatur, & ob id occiditur?* RESP. Si causa non fuit malitia iniustæ, & falsæ imputationis, non tenetur damna innocentis personalia, tenetur tamen ad damna restituenda ex sententia iudicis hæredibus occisæ. Ratio est, quia ex natura rei tenebatur illa damna hæredibus restituere. Hoc inquam, intelligo, quando fuit iustus occisor, alioqui ad nihil tenetur.

4 QVÆST. *Quando censetur quis fuisse causa, ex materia falsa existimationis?* RESP. Cum aduerit ex adiunctis circumstantiis homicidium alteri imputandum, ut cum se induit illius vestibus, vel armis, aut aliquid egit iuste, unde probabiliter credebat futuram imputationem.

5 QVÆST. *Censeturne causa falsæ imputationis ille, sciens innocentem minitatum fuisse mortem alicui, & propterea minas homicidium nocte patratum illi imputandum, nihilominus occidit?* RESP. Si eo animo occidit, ut damnum inferret, res est certa, & ut causa damni teneatur illud refarcire. Ita Pedraca quem refert Eman. *capitulum. concl. 7.* cum communi. Si tamen non eo animo, temporis occasione & maiori opportunitate occidit, morus. negat Pedraca, & instruct quos citat Eman. tamen trepide loquitur. Verum tamen mihi videtur iam tunc teneri ad damnum, ut causa illius. Ita *Tr. lib. 2. cap. 1. num. 79.* quia illa præuisio fuit voluntaria, rem interpretatiue, & virtualiter damni intentio, & satis est ad restitutionis obligationem.

6 QVÆST. *Qui inuasorem occidit excedendo moderamen inculpatæ tutelæ, teneturne ad restitutionem homicidii?* RESP. Quando moderaminis excessus, fuit mortale peccatum, tenetur.

7 QVÆST. *Quantum tenetur restituere, qui ita moderamen excessit?* RESP. *Nau. cap. 15. num. 26.* quantum, quantum, qui ut aggressor occideret, dedit opera. Dicendum tamen est cum *Sylu. rest. 2. quest. 2.* restitutionem esse culpæ æquiparandam, ac proinde iuxta confessarij arbitrium pro maiori, minorive culpa imponendam restitutionem. Doctissimus Peres dupliciter censuit esse imponendam, illa, qua imponitur

qui dedita opera occidit, quia duplo minor culpa.

8 QVÆST. *Qui inuaforem occidit cum posset fugere, quid tenetur restituere?* RESP. Certum cenleo cum *Sot. 5. iust. qu. 1. art. 8. Nau. cap. 16. num. 14.* posse quemuis sui inuaforem occidere, vt etiam pro defendenda sua re familiari. Dico igitur: Qui in fuga amitteret honorem, non tenetur fugere, & ideo si aliter honorem tueri non potest, quam occidendo, licet occidit, & nihil tenetur occiso aggressori restituere: Hæc est communis doctrina in scholis. Aduertit tamen egregiè *Sylu. rest. 3. quæst. 2. dict. 2.* nisi talis dedisset iniustam rixæ occasionem: tunc enim tenetur fugere, & si non fugiendo occidat, tenetur damnum restituere.

9 QVÆST. *Qui tenentur fugere aggressorem?* RESP. Clerici, & religiosi. Ratio est, quia imitationem Christi, & ex consequenti illius humilitatem profiteantur, ac proinde non vertitur eis dedecori, fugam capescere, & rixam ommittere, vt aggressor seruetur indemnis.

10 QVÆST. *Ex quo iure tenentur fugere?* RESP. Ex sola charitate. Et ideo si inuaforem occidant, nullam debent restitutionem.

11 QVÆST. *Teneturne ad damnum, qui prouocatus occidit alium in duello?* RESP. Minime, quia volenti, & consentienti, nulla fit iniuria: & ideo si ambo æquè se prouocent, neuter alteri tenetur: nam fit quasi implicitum pactum, quo sibi inuicem remittunt.

12 QVÆST. *Ad quid tenetur occisor alterius pro defendendis bonis temporalibus?* RESP. Pro defendendis bonis temporalibus, licet inuaforem occidere, & ideo occisor ad nullam tenetur restitutionem. Hæc est communis doctrina, quam refert *Sot. loco citato.* Hoc intelligo, si adsint debita circumstantiæ, quas numerat *Stuar. tomo de censuris disp. 46. sect. 2.* Prima vt defensio sit moderata, & pura. Secunda, vt aliter quam occidendo damnum impediri, aut recuperari nequeat. Tertia, vt illud rei familiaris nocumentum graue sit. Quarta, vt realiter, & iniuste inferatur. Quæ doctrina adeo vera est, vt liceat raptorem insequi, & sagitta transigere, si aliter res ablata recuperari non possit, vt notat *Sot. 5. iust. quæst. 1. art. 8. Toler. lib. 2. cap. 3. num. 409. Contra Couar. in Clement. Si furiosus, &*

D. Ant. 3. part. tit. 4. ca. 3. Secus tamen, si fur iam domi esset quietus, vel ad alia negotia diuertisset.

13 QVÆST. Quid censet, cum res ablata per iudicem recuperari possit? R. S. P. Res est summopere controuersa. Notantem partem tenuit Tolet. lib. 2. ca. 3. nu. 43. Barthol. in Clement. Si furiosus. ff. de sicariis, Sylu. excommunicatio 6. notabili 4. Affirmantem partem tenuit Caiet. 2. 2. qu. 64. art. 7. cum alijs. Mihi quidem cum distinctione loquendum videtur. Dico igitur, cum facilis erit recuperatio per iudicem, illicitum est raptorem occidere. Ita Sor. 5. in qu. 1. art. 8. cum plurimis Theologis, & Iuristis, quos refert. Illicitum inquam contra charitatem, quæ iubet leuissimum damnum pati, pro euitando maiori, aut saltem maximo proximi: sed leue damnum est; breui tempore carere rebus suis, maximum vero malum vitæ orbitas: ergo ex charitate tenetur quis carere breui spatio suis rebus, ne deuiet alterius occisionem. Illicitum etiam est contra iustitiam, quia nemini ex officio licet inferre grauissimum damnum proximo, pro euitando leui suo, alioqui proteruncio liceret raptorem occidere. Dico secundum. Cum difficillima speraretur ablatarum rerum recuperatio per iudicem, tunc si aliter, quam occidendo, non possiet quædam sua comparare, liceret occidere furem. Hæc manifesta est ex dictis.

14 QVÆST. Quid censet de occidente inuasorem suæ castitatis? R. S. P. Non peccat contra iustitiam, nec etiam contra charitatem, qui pro tuenda castitate, cum aliter se defendere nequit, turpem aggressorem occidit. Ita communis opinio cum Caietan. 2. 2. quæst. 64. art. 7. Tolet. lib. 2. ca. 3. nu. 393. Quod etiam verum est cum continens sperat se diuina gratia adiutum minime delectationi consensurum.

15 QVÆST. Qui non vitam, aut propria bona, sed innocenti vitam, aut bona defendendo, inuasorem occidit, cui tenetur restitutioni? R. S. P. Nulli. Ita decernitur cap. Dis. ad filio de sentent. excommun. in 6. per hæc verba, Licet cuiilibet suo vicino, & proximo pro repellenda iniuria suam impertire auxilium.

16 QVÆST. Ad quam restitutionem tenetur occisor, aut mutilator punitus iam à iudice? R. S. P. Ad damna ex homine occiso.

icidio subsequuta. Ita Nau. *cap. 25. num. 25.* Gom. *tomo 3. resol. cap. 3. nu. 37.* Couar. *2. resol. ca. 10. nu.* Instruct. *2. par. cap. 27.* cum alijs Ratio est, quia iudicialis poenitentia datur ad satisfaciendum iustitiae vindicativae, quo ad bonum commune: damnificator vero tenetur ex iustitia commutativa iure naturali ad satisfaciendum parti quo ad bonum particulare: ergo adhuc illa obligatio restat: haec autem non tollitur per legalem poenitentiam, nisi pars laesa contenta sit, ut nobiles viri contenti esse solent. Hinc colliges haeredes damnati per iudicem ad restitutionem damnorum teneri, quae ex damnationis crimine natae sunt, ut notat Nau. *sup.* sicut ad alia debita: Imo & filius, cum criminosis bona confiscantur. *L. Non possunt. L. in sum. ff. de iure fisci.* Notat tamen Arag. *2. 2. qu. 62. art. 2.* hoc intelligendum esse, quando bona damnati pervenerunt ad haeredes non successione haereditaria, sed libera legatione.

17 QVAEST. Quae restitutio facienda est pro homicidio, vel mutilatione? R E S P. In primis facienda est restitutio damnatorum omnium realium, ex eo subsequutorum *cap. finali. de iniur. & damno dato.* Inter damna numero in primis expensas curationis, victus, servitij. Deducito tamen inde sumptus, quos sanus faceret, ut notat Palud. *in 4. dist. 25. art. 2.* Sor. Sylv. & alij *supra* citati. Enumero deinde deformitatem, si ob eam nubere nequit, nisi cum maiori, aut minori dote data vel accepta: excessus enim restituendus, ut post alios notavit Arag. *citato loco.* Enumero praeterea lucra cessantia, cum ob mutilationem non potest artifex suum munus exercere, ut notant Maior. *in 4. d. 25. quest. 29.* Cuius sententia in eo mihi non placet quod dicat minuendum esse pretium laboris, quia otiosus est. Enimvero ille paratus est laborare, & iniuste prohibetur laborare, ut bene refellat Sor. Cou. & Tolet. citati. Merito quidem etiam inter damna adnumerat Scot. *supra* desolationem, & afflictionem mutilati. Enumera denique commendas, teneas, lucra scientiae, scilicet medicinae, legum & aliarum: quidquid enim in his iniuste fuit impeditum, restituendum est. Denique controuersia est, an pro vita, vel membro ipso absolute teneatur occisor, aut mutilator aliquid restituere. Negat Nau. *cap. 25. num. 22.*

multarum, vt ait, legum argumento. Tolet *lib. 1. cap. num. 80.* Pars tamen affirmans omnino asserenda cum D. Thom. 2. 2. *quest. 62. art. 2. ad primum.* Scot. *in 4. dist. quest. 3.* Caietan. *verb. restitutio. cap. 2.* Couar. 2. *resol. cap. num. 7.* Sylu. Arago. & alij communiter, cum quibus decernitur *L. Lusitana lib. 5. Ordin. tit. 35. §. 7.* determinat quantitatem pœnæ. Probatum aperte, quia dampnum personale est multo maioris æstimationis quàm reale. Quod si dicas non esse vitam pretio æstimabilem, absurdum dico cum Mercato, si ex eo, quod quis restituere nequit quantum debet, non teneatur restituere, quantum potest. Quare merito D. Thom. 2. 2. *quest. 62. art. 2.* inquit *Quando ad æquale non potest restitutio fieri, facienda est æquiualens, quoad possibile est.* Si quæ verò leges Cæsares contrarium decernere videantur, intelliguntur de æquili pretio, quod nullatenus reddi potest, nec debet.

18 QVÆST. *Quomodo restitutio facienda pro homicidio?*
RESP. De restitutione damnorum realium res est manifestata, facienda enim est per res pretio æstimabiles, pecuniam scilicet, & alia. Restitutio damni personalis facienda est occiso per elemosynas, orationes, & Ecclesiasticæ sacrificia, quæ proderunt defuncti animæ. Restitutio damni personali mutilationis facienda est per pecuniam vel rem aliam ipsi mutilato iucundam.

19 QVÆST. *Quid si non habeo expensas ad sacrificia, elemosynas, & aliorum, teneor ne ex iniustitia satisfacere per proprias orationes?* RESP. Teneor quidem. Ita inuenio apud Scot. *in 4. dist. 15. quest. 3.* Gab. Adrian & alios: præfertim cum causa sui, vt ille damnificaretur in spiritualibus, ne mirum ne maiori cum salutis cura moteretur. Quæ damna spiritualia, spiritualibus bonis sunt compensanda. Hæc ratio mouit Tolet. *lib. 4. cap. 2. num. 49.* ad hoc asserendum; ita inquit: *si verissimile erat, quod ille viuens pro suis peccatis satisfaceret, in melioremque statu discessisset, quam mea iniqua occisione discessit, teneor lege iustitiæ illum inuicem orationibus, & satisfactionibus meis, &c.* Probatum vero in totum, quia ea sola via possum restituere; ergo teneor.

20 QVÆST. *Quibus facienda est restitutio homicidii?*
RESP. Restitutio damni personalis, facienda est ipsi per-

sonæ læsæ, neque transit ad hæredes iure hæreditatis, ut probat Ledefm. 2.4. quæst. 18. art. 5. Probatur, quia restitutio boni, quod non transit ad hæredes, ad ipsos etiam non transit, sed vita, & membra non succedunt hæredibus iure hæreditario; ergo, &c. Confirmatur à simili, quia sicut vota personalia, & alia onera, non transeunt ad hæredes, ita neque honores. Transiret vero si iam de pretio, vel esset lata sententia, vel deductum pactum: tunc enim succedit, ut bona alia realia, inter quæ iam numeratur illud pretium.

21 *QVÆST. Fitne in homicidio, aut mutilatione ea etiam iniuria parentibus, ut debeatur illis satisfactio: RESP. Ledef. sup. anceps hæret; pars tamen affirmans videtur probabilior, & certa. Ratio esse potest, quia homo non est solum bonus sibi, sed parentibus, uxori, & filijs, ac illis aprus natus: sed huiusmodi bono orbantur iniuste ab homicida; ergo ab illo accepturi sunt satisfactionem; hæc autem non fit per satisfactionem iniuriæ personalis ipsi occiso, aut mutilato exhibitæ, ergo alia adhibenda. Ita colligitur ex Sor. 5. iust. quæst. 6. art. 3. & Aragon. citatis.*

22 *QVÆST. Qui inuincibiliter ignorans alium occidit, circa quem ita odio affectus erat, ut si eum agnosceret, libentius occidisset, tenetur ne quidquam restituere: RESP. Minime: Ita Nauar. lib. 2. rest. cap. 1. num. 60. quem citat, & sequitur Roder. cap. 1. 8. num. 5. Ratio est, quia ignorantia concomitans (sic eam appellant Theologi) non fuit causa dâni, sed ignorantia inuincibilis: ex ignorantia vero inuincibili, non oritur obligatio restituendi.*

23 *QVÆST. Qui ebrius alium occidit, aut mutilauit, ad quid tenetur? RESP. Si experimento iam compererat se vino madentem similia damna committere, & voluntarie se inebriauit, ad refarcienda damna obligatur: non tenetur vero, si id non expertus erat. Ita Castro. lib. 2. de Pœnali cap. 14. conc. 1. Nauar. lib. 8. ca. 1. num. 71.*

De restitutione adulterij. §. 2.

- 1 *Quæ restitutio debetur ratione occulti adulterij.*
- 2 *De restitutione pro filio adulterino.*
- 3 *Quomodo se gerere debet adultera cum filio adulterino.*

4 An teneatur filius adulterinus credere matri.

1 **Q**UÆSTIO. *Que restitutio debetur ratione oculi adu-
rri, ex quo nec proles, nec infamia sequuta sunt: R E S P.*

In praxi nulla quidem (quanquam secundum
iniuria sit gravissima) Ratio est, quia nullus, licet abie-
ctus homuncio, fieri sibi paritur talem restitutionem.
Ita Doctores communiter cum *Medin. inst. confes. lib.*
Arago, 2. 2. qu. 62. art. 6 Rod. cap. 204.

2 **Q**UÆST. *Quid restituere tenentur adulteri, quando
filius adulterinus putativo patri alendus supponitur pro
R E S P.* Si adulteri certi sunt de filio ex adulterio, uterque
tenetur ad expensas educationis. Ita *D. Anton. Sylva
Nau. cap. 16. num. 49.* & dicit esse communem. Ad eadem
tenentur, cum ab illis exponitur pro foribus hospitali-
alendus inter pauperes, nisi ipsi pauperes sint. Ratio est,
quia licet illi ad evitandam infamiam possint sibi im-
ponere, tenentur tamen, si diuites sint, illum alere: non
quanquam hospitale domicilium ad diuites sit subter-
gium, ad solos pauperes est domicilium, & ideo ut
domo sua ibi pauperes aluntur, diuites vero tantummodo
charitatis amplexu recipiuntur. Dixi, si certi sunt, quia
si dubitant, ad nil tenentur: in dubio enim melior est
conditio possidentis. Ita *Sylva. verb. adult. quest. 5. Tolet.*
Aragon. citat.

3 **Q**UÆST. *Quid facere tenetur adultera, ne adulterinus
filius cum alijs putativi patris hereditatem capiat: R E S P.*
Dico primo. Cum periculo vitæ adulterium manifestum
non tenetur, quanquam sciat suam manifestationem
profuturam, quia illi credent, & filius, & maritus. Ita
no. cent. Hoit. Panorm. ad cap. Officij, de pœn. c. rem.
Nauarr. cap. 16. numer. 44. Syl. adulter. §. 2. Medin. Cord.
lib. 1. quest. 31. & omnes in sequenti conclusione, citandi. Re-
sponsum est, quia nemo tenetur cum vitæ periculo corporis
fortuna bona restituere. Imo, ut notat *Aragon.* in citat.
euentu maritus, & filius ex charitate tenentur illi bonum
condonare pro seruanda vita. Dico secundo. Cum infamia
publica non tenetur adultera detegere adulterium, si
filius legitimus hereditate defraudandus etiam ipsius
adultera filius est. Est omnium quos citavi, & expressum
Cord.

Cordub. lib. 1. quest. 31. Probat, quia filius legitimus est in hoc euentu irrationabiliter inuitus, cum nesciat suo honori consulere, quem satis curat mater, adulterium tegendo. Et in hoc sensu intelligendi sunt, Scot. in 4. dist. 15. qu. 2. D. Anto. 2. p. tit. 10. ca. 8. §. 1. Caiet. verb. adult. Med. de rest. qu. 3. casu 4. Nauar. & alij. cum absolute affirmant non teneri matrem cum infamia detegere occultum crimen. Dico tertio. Cum periculo infamiae teneretur adultera detegere adulterium, quando filius defraudandus, solus est legitimus patris ex alia matre, & hæreditas est multum pinguis, pretiosiorque quam ipsius adulteræ fama. Ita Scot. in 4. d. 15. qu. 17. & à fortiori Adria. qu. 1. de rest. Maior. dist. 15. cum absolute affirmant teneri. Ratio est, quia licet fama ex natura sua nobilissimū sit omnium externorum bonorum, ut aurum pretiosissimum omnium metallorum: Tamen leuis tamen in singulari esse poterit, ut alijs bonis possit longe superari quemadmodum parua quantitas auri magna argenti, & uel copia. Dico quarto. Quando ob periculum vitæ, aut famæ adultera non tenetur adulterium detegere, tenetur vijs omnibus procurare, ne filij legitimæ hæreditate defraudentur, & ideo ex bonis paraphernalibus iacturam recompenfare: filium secreto admonere, si speret monitionem profuturam: aut ad religionis ingressum commouere. Ita Cardi. Tolet. lib. 5. ca. 11. nu. 5. Dico quinto. Hæc intelligenda sunt de adultera ex malitia: nam quæ per vim, aut fraudem, aut merum adultero consensit, ad nihil horum tenetur, quia nullam iniustitiam contra filium, maritumve commisit: non enim cum periculo vitæ aut infamiae tenetur eorum indemnitati consulere.